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PRÁCE DETÍ V CECHÁCHK PfttáTÍMU VLÁDNÍMU CEN-S- U

NA FARMÁCH T0lijzr
i a a a1MY Neooptistte uy

hnojivo ze stáje

přišlo na zmar

iHH procent děti kdežto průmysl

a živnosti vykazují jenom 15 S 'I

procent dětí Také tyto číslice

že zemědělská výroba po-

užívá nejvíce práce školou m vin-

ných dětí Plná polotiua vy šetře

ných děti pracuje v Zeuiélélstv i

Jinak ukazuje statistika že ku

prachu v domácnostech používá se

VÍee děvčat liež hochu kdežto u

práce zemědělské jest tnitui nao-

pak Pii práci v promyslu vyka

i i
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f í

t
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i í

ROZl
OZVAVÁTK

ležeti mimo stáj
na sliuicj a dešti že tím v pravém slota smyslu vydává-

te na zmar jeden % ncjecrinéjšíchlaiiiiářských produktů!
A rozpoznáváte že štáb jdete vstříc většímu a většímu

zmaru kdykoli vyvezete fůru hnoje na hromady anebo w

pokusíte týž rozhodili vidlemi!
Každá tuna hnoje kterou vám lc sebrali má v soused-stv- í

vašem cenu $4011 Itiiilc vás tolik státi pokusítc-l- i st ji
koupiti plín e vás to pak státi stále víc a více budetc-l- i

náhradou za něj ktiovati hnojivo umělé

Víte tiily co je vaši povinností Měli byste proto vlast-

nili I II C rozhazovat hnoje a předejiti tak každému zma-

ru Můžete si vybrat i ze tří druhů strojů:
Clovcrleaf rozhazovat'-- a Corn-Kin- g a Kemp 20th Cen

tury zpáteétié zadržovací rozhazovaé

Každý z těchto strojů uspoří vám d ráhně času a práce
Všechny hoůj rozdrobí takže týž bude s to vyživili rostoucí
vaši úrodu Kohazuje tence anebo husté dle vašeho přání
a dále než vidle Céim-- hned při první úrodě je větší než

jakého byste docílili při roahozváiií ručním Pro pozemek
váš zůstává dobrodiním trvalým a stejné množství hnoje
pokryje dvakrát tolik půdy čemuž vy samí věnujete jen
polovici práce

Nemyslíte že byste měli těžili z dobrodiní tak cenné-

ho stroje? — Promluvte s naším místním jednatelem a vy- -

setrle On varn da katalojiv
'láte-l- i to lepši llopište si

!NTENATKWAL HARVřTTTft COMPANY OP AMEftlCA

J4 X cmicmo

Leo -G- lass-Andrecsen Hardware Go

proilúvu ve volkem

Hučené vyriilď-ii- a lakované plechový náčiní — Cínovaný plech žclezn

plci-l- i a kiivnvó zliui -- - iKtnut- - itrát liřebíUv nožířský zboží bicykly atřel
tié brané náboje a sHtrtuvoé zboíviflin 1 rti hit

Oth and Harney Streets Omaha Neb

4 ta
NVjlepiim ůtulkpm pro krajany di Omahr Da nftvitřTa zavítaTllm

JJ jnt ez oriporu

j HOTEL PRAHA]
na rohu 13 a William ul :

m Jowf Vaňku nynéjší majitel celý vnitřrk budovy nově vypravil a vi- -

rky pokoje úplnt novým nábytkem opatřil Vzorné a čistý vedena lo- - J
m nl-- á ktiilivné iskytne i tém nejívbíravřjšiin dpln6 uspokojení tak ia

J krninní mohou býti ubezpečeni i nikiln v ťilém mésté tak levnž po- - y
hoillnú pohostýni nebiulnu V moderně a vzorný řízené hostinské místno- -

i 'lontani vSem té ncjlcpSÍ obsluhy V úctě 51tf

JOSEF VASKO

(Z Nár Lít6)

Vyučovací správa dala vyšetřiti
rácj (žit iiiisleiiHkoti za peníze

školních déti te všech korunních
zemích rakouských Materiál obí-

rali upni téové škol Vybrány by-

ly jenom typické okresy Actřeiií

konalo v ("echách na 7'H ško-

lách obecných a měšťanských

školy v nichž se šetřeni konalo

jsou stejnoměrně rozděleny po c

lé zemi takže lze si llěilliti Cflko- -

vý úsudek o práci školních dětí v

celých ("'echách

školy v ("'echách v nichž konalo

se šetření navštěvovalo celkem

17íl:tól dětí a to H4II41 chlaaň a

'lln děvčat Tyto děti tvořily
okrouhle ló procent všech školou

povinných dél! v ("echách Stati

sticky bt ly tšak zpracovány je-no-

dotazníky o luTilóó školních

dětech

7 tohoto počtu dělí pracovalo
:2'iil dětí élii Ml procent Hez-mál- a

jedna třetina školou potili-nýc- h

dětí musí vydělávat i musí

prodátatí svou nevyvinutou sílu

pracovní V ("echách není to ještě
nejhorši ti jiorot nání s jinými ko-

runními zeměmi V Krajině pra-

cuje h a v Slezsku dokonce 7

procent školních dělí Ale to ni-č- i

ho nemění na smutném faktu
skoro každé třetí školou povin

né ditě musí v ("echách jiti do prá-

ce a že se to děje právě v ("echách
kde škoUtvi jest bez odporu zna

menité vyvinuto a kde nemíjí se

také účinkem V žádné korunní
zemi rakouské není tak málo anal

fabetu jako v ("echách

V městech pracovalo ! proc
v méstysech 'ti' a v obcích ven-

kovských II procent školních dě

ti lest pníce děti iMinternc

nejvétší v obcích venkovských a

ucjiiuiisl v incstecli olieicti

venkovských absorbuje školní ze- -

uiédélská v ť roba Na venkově jde
P práci skoro každé druhé dítě
kdežto městech ani ne každé

čtvrte Km líc toho vypadali vý

sledky venkovských škol Jakmi-

le otevřou se polní práce třídy
jsou poloprázdné a práce učitelo-

va vyjde skoro na prázdno u dětí
které chodí po práci zemědělské
A to ještě nestačí Některé kruhy
usilují dokonce o to aby docházka

školní byla snížena na 7 b t aby
děti uiohlv se už od l'l let věnovat!

práci
Kožená vají li se děti manželské

a nemanželské tedy vidíme že !

ti nemanželské častěji pracují m ž

manželské Nejvétší procento vy

kazují dětí nemanželské které ne-

mají matky Pracuje jich daleko

přes polovinu Jest to pochopitel-

ní! Nemajíce nikoho kdo by o

ně staral musejí se starali sumy o

sebe Totéž platí také o dětech

manželských ale úplně osiřelých
Pokud jsou rodiče na živu starají
se JitKZ laKZ o ilell Ale jaklllll
zavřou oči nezbude lěteiit nic ji- -

něho n ž aby vydělávaly si samy
skvvu chleba Nemuselo bt to bi
ti kdyby povolaní činitelové se ná-

ležité starali o osiřelé déti ať už

jm"žeské nebo nemanželské A!

to se neděje j dlouho ještě nebílili

diti Zejména nemanželské déti

budou i nadále považovány za

psance který musí od iteúutb-jših-

mládí dřítí má-l- i býtí trpěn v

a prostředí v němž se narodil

Používáni dětí ku práci souvisí

jejich věkem Zaměstnání dětí

stoupa od i do 12 let nacez tro

chu poklesává Poměrné nejvíce

pracují déti od 11 do 12 bt Sta-

tistika vykazuje jich procent
Děti od l:t let do 14 b t nebudou

však nikterak za nimi Pokles

práci v tomto roku vysvětluje se

tím Že děti lia venkově spíše opou

štějí školu než děti v městech a

že i v městech vyst upují pracující
děti spíše ze školy KoZtltllí se sa

mo sebou že zaměstnání hochů ve

věku od í do 12 let jest intensiv-

nější než li děvčat

Z úhrnného poětu vyšetřených
dětí bylo zaměstnáno výhradně

pracemi v domácnostech 10 "i pro-

cent pracemi zemědělskými 144

proéent pracemi v průmyslu a živ-

nostech 21 § procent v živnosti

hostinské a výěepnické 0H pr
v obchodu a dopravě 08 proc ja
ko roznáseči poslíčkové atd 2 pro
centa zároveň pracemi v douníi

nostech a jinými pracemi z

mcttclsk tnu li:i procent v ji

nakých kombinacích bylo pak za

mčslnauo 2--
i

! procent vvsitio- -

ilých détí Celkem jest v ďnnáe-l- f

stech a Zemědělství Zaměstnáno

Pan Důrami jenž je íiditclcui
vládni censovní úřadovny zaslal
náiu některé instrukce ohledné aéí-tá-

ni

lidu a majetku které n bude
kmiali v dubnu příštího roku Po-

něvadž pHk pří sčítání tomto
zvláštní [k'iV věnována bude far-m- á

in joětu obyvatelstva na nich

a majetkovým poměrům tamním
farmář usnadnil by v'Iím práci
Mrítatfli a týž 14 líníma iřijdi'
kdyliy i ji nyní ť--' !

taznik kti-r- a tťká Matně:
1

1'plrii' feny farmy vw-m- i

liiidutaiiii a iiářiidím

'J (Vny lnidov
1 Ci-n- víflm nářadí a otrtijTi n

ná'irnm jtutaliy povAy mifroji
atd a túlicf ti'li' in xtiadá do

i H II limMidí řtt í

1 l'i(tu a lMiKMidíířk 'di
zvířat jak následuji'

I lot tri dobytek :

A Zrozený piVd 1 Idtiťiu 'ifl:

Krávy a jnlotiff citovaně pro
mléko

h rávy a j ilovicc n-- t imtaně pro
mléko

Vuli a Itýci chované pro práci
Vidí a 1'ýi i iicchotané pro Jiráci
15 Zroi iiý roku !mi:
lalovicc
Voli liýci
C T laia vržená r t:M

Kouř 7 pí-c- rokem 1

iiříliHta z roku a hříhata z ro- -

ku mm

Muly z lt před r Hici a mlá- -

rula z r I:hí a l'lo
Vepřtifý dohytek : piioala rozc-'n- í

před 1 lednem 1 f 1 ( t a piidsvin-ti- t

z r UMO

líra v : Ovee starší jednoho rokli

nee a lieratii z r 1 íw jeháata z

r l!10
Dále vieehliy koV s kozly a

kůzlata
'i 1'oélll a ceny dnibeýe přcH tři

měsíci staré
Kuřata kachny husy krocani a

holuhi

1'oětti a ceny vřclincři

s nebuď se tázat i na cenu
doináeiho nářadí ani Kcna obilí

a v libei sklizně která bude po ni-

ce dubna Vá to je zahrnuto v

ceně c lé farmy (Vna této budiž

udávta přiměřenou výSí obnošeni

jaký by farmář dostal při prodeji
ii normálních podmiu k Při udá-

vání cen dobytka budiž brán zře-

tel na stávající tržní ceny Nářadí
bude se při sčítání a odhadu řídit i

na tyto étyry druhy: I Povozy

(jako potahy vozy saně a j) h

postroji pokrývkami a j '1 Těž-

ké potahy a stroje hnané jinak
než nikou '5 Hučiii nástroje a ná-

řadí 4 Kúzné předměty jako su-

dy košíky žebříky kotle pady
provazy řetězy a j
Karmáři bude dále mlati veške

té výlohy s farmou z r 1!miu n tu

tak: Kolik zaplatil hotové dělní- -

kňm jaká je cena bytu a stravy J

poskytovaných dělníkům vedle

mzdv kolik dal za seno obilí a

jiné plodiny kterými krmil doby
t k a drůbež a které sám nevypě- -

stil a končené kolik vydal za hnůj

jiná umělá hnojiva
Census nikde se nebude tázali na

vyilanl sMjene s vyuriv anim

domácností něhu s opravami sta

vení a strojů a na vydání osobní

Dále bude farmáři dlužno udali

poéet dobytka (a druh I naroze-něh- o

na farmě r 1!I!I Miéct do-

bytka (a druh) téhož roku kou

peného spolu udáním ceny kte-

rou stál a poéet prodaného doby- -

tka a strženy obnos Pokud se bu

le census týkat i mlékařslt í musí

farmář udat i množství a hodnotu

mléka másla a sýra r PNIll a dá-l- e

množství mléka másla smeta-

ny a ýru které téhož roku prodal
a co za né stržil Obdobné bude mu

dlužno počínat i si i v otázkách tý

kajících He drílhcžllictt í Dále

musíudatí množství vlny a strže-n- ý

obnoH za ni Při údajích o

sklizni vyčtete počet nkrň množ

ství vypěstovaného obilí a jeho cc
nu Má-l- i kdo vinnou révu nechť

udá Měct prutu a táří Stejně
zmiú se o jakosti a množství vypě-

stovaného vína moštu a ovoce o

množství a hodnotě cukru syrupu
a melasy ("dej dále podrobně
druh množství a cenu prodaného
obilí a všeho dnihu vypěstěných
plodin t r 1ÍK)Í)

"

Stejné e

dlužno iičiniti o lesu množství a

jakosti prodaného dříví V otáz-

ce zavodňování nechť farmář udá

zdroj vody jměct zavodněných

a nechť zodpoví vše co by by-

lo i v jiné souvislosti se ziivodno-váni-

a odvodňováním

kt=3 uzjsou pro vas

připraveny

Netíkejte aa nával

c5 Objednávejte ihned

Hralkr
Klenoty kodiakr

Kabr
Stříbra nádobí
Gramofony

Caaké robordy
SoUlvo

Modni aboii
Obraty

Zvótion poďobUay
Nábytk

Via do d orná cnot ti

Velk)' ItAf aatalof

idami a

VUtfít 2$ al 3i%

( " V UkuuHCIKiD

US Mail Order House
vUafl lni IH Í1U StrMt CIIC1I0 IIL

Padoucnice
íFITSKPIIKPY

VVLKťl-:A- !

Mohu přísežně před každým
soudcem dokázati že Dr Grant

ty léčil mého isyua z padouenice
WlAXK ADAM Calott Wis

I'1iíi láhev na zkoušku zdarma

1'ďjte věk pošlete poštovní
známku h pište? čikv 20-1- 2

Dr F E GRANT
Z Ridge Bldg Kansaj City Mo

J H Kučera
LEI OH NEB

lmIO) éittý a hajné xiiobcoý řeznický
a uzenáíký obchod Rohatý rýbér
frrtvťho a uzeného mm yuftfi nze-v- k

a §Mm6 vfoho druhu Za ho-r- zi

vepřový dobytek a ayrové kftřa pla-

tím vtdy Dfjrytát tríni crou KaJdý
kdo můj távod navttívl ttil ivtdo-tn- i

t A a poctivé obilniiřfn O bujnou
ptUrti ti la 33 tf

J H KUČERA Lett-- I Nib

F Cl Scoblílt

český právník

a obhájce

tm

Security Block TYNOAll S D

1 Spolehlivé pojištění na život í

1 za skutečnou cenu u '

J (InVvařil Světa) l

: české tábory v Omazcjij
: South Omae :

18224

v Oiiifiz:

ii !oiit]i )nnizc

Zavolejte: Dougta "J Contra l Depi

a ibjeilnejt i jeden pro

vftj domov

Dr F H Kučera
Cest?

léty
a ranUfljit

VE VCBDZOKB KEB

V kalilé ilobé a úo okolí jel aa

ToláaL

rarmarakí Ulafoa v tfadont
Jaat kóto poaloaáltt krajiBamt

Dcpišta nám

a adéllma Vim ja-kf- m

tp&tobem (1

mfticta Tyribitl
poity t Dmětébo

kamene neb kon-trýt- u

Výroba
tiVhtO poitfl itoji
ff)uí atl 12 centů
a jelen taký rj-dr-

pnilenát lt a
vtc Dáma Varn

lít i jfllnatelitri
pro proiltj tiebto

frm
McKlroy Pont &

V- - Molo Company
10 Av Wm

i - J i r HiiiJiiW I

zují děvčata trochu větší procento
než chlapci Platí to zejména v

průmyslu textilním který mimo

chodi ni řečeno zaměstnává přes Ml

procent vyšetřených děti

Celkový obraz jest takový: V

("'echách jest práce děti silně roz-

šířena byť i ne tak jako jinde
Děli školou povinné musí pracova-
li a to pníté ve věku kdy jsou
in jv iiímaťéjší a kdy by mohly mí

ti nejvétší zisk i návštěvy školy
Zatím však déti pracující nejen
nedbale docházejí do školy nýbrž
aké Iicilbalc sleduji vyuéováiií lo-kli- d

idiotií lo školy Jest to ovšem

pochopitelné Jsou prací vysíleny
mnohdy jsou i ospalé tak že i při

nejlepší vidi nemohou být i dušev-

ně tak čilé jak by mohly lu h snad
i chtěly Práce školních dětí jest
tedy dvojím nebezpečím ('tlouká
fysickou zdatnost školní mládeže a

llbijí titké její duševní svěžest a

pohyblivost Tyto škody jsou pří
liš veliké než aby mohly býtí pře-

hlédnuty Práci školou povinných
dětí nelze ovšem nu dobro odstra-

nit i Ne jde to zejména v určitých

poměrech a určitých krajinách
kde by hospodářská struktura niu-sel- a

být i měněna od základů Ale

lc práci školních děti ohun-zit- i a

lze ji poklid jest ItcbvtnoU posta
viti pod kontrolu sociálně polit ie

kého zákonodárství To musí být i

cílem uejbližší doby školní mlá-

dež nesmí se nechat i na pospas
které ji ubíjejí! I liíji)'

se tím naděje národa !

0 LVU SLEZÁKOVI

Ve Lvu Slezákovi přijel do

umělec novv ale takovv

o němž lze s určitostí tvrdili že

v Americe zvítězí Ne nadarmo je
zván Slezák ncjvétšíin lyrickým tc
nořeni světa Jeho hlas co se měk-

kosti a ohebnosti týče nemá prý
sobě rovna ani v Cartisovu ani ti

hrdle Kariéra Slezákova

tak jako mnoha jiných operních
světel jest zajímavá tím že byl
dnešní světový umělce určen pro
zcela jiné zaměstnán! V patnácti
lecch byl Poldík Slezáků zámeč-

nickým učedníkem v Drně

l'opo!d Slezák narodil se roku
1M7i v šumberku na Moravě Ko- -

diče jeho přcduréili jej k poctivé
mu řemeslu zállicčnictt í V roce

leM objevil v čiperném hochovi

jenž chodil do divadla délati sta- -

tistu brněnský baritouista
budoiieilio zpěváka Dal

jej ueiti zpevu a bylo to v Hrne

kde Slezák poprvé vystoupil ve

Velké Ú!oZe a to V holielijírimt
Již roce ls!Mi jako dvacetiletý
mladíček byl Slezák cuťažován k

císařské opeře do Perlína poně
vadž mu tam ale nebyly dávány
úlohy k jakým se cítil schopným
šel k opeře do Vratislavi a roku

pHMi vystoupil v Londýně Posled

ních sedm let působil jeko první
tenorista ve vídeňské dvorní ope-

ře kde si vvsloužil titul komorní

o pěvce Slezák byl vyznamenán

rumunským italskvin bavorským
a srbským králem tureckým sul

tánem atd Dne 1h května t r

podepsal smlouvu na 'l roky s p

Alldrevv Díppeleiil ředitelem Me-

tropolitní Opery v New Yorku (a
od příštího roku i Chieažské ope- -

ry)
Letos na jaře zpíval Slezák v

Londýně ('on ven t (íardeii Opeře se

si Dcstinovou Přiští jarní sezo- -

nu bude zpívat i ve veliké pařížské

opeře

Pro mnohé účele

Málokterá přípravka vyhovuje
tak mnohým úcclútu jako Scveruv

Antisepsol který lze použiti vnitř-

ně i zevnitřně buď rozředěný neb
v plné síle Jako kloktadlo činí
dech příjemným odstraňuje tabá-

kový dech hojí a utužuj dásně a

zachovává zuby Doporučuje pro
vystřikování a vdechování při ka-

taru nosu a hrdla jakož i pro
a vyplachováni ' Pouze

2"e láhev lze dostati v lékárnách
W V Severa CO (Vdar Kapi1
íovva

a blisi informace nebo u- -

(1
pro ně na: Irt-- l

w a a

000€ O0S9H

Frank Svoboda
umělecký závod

POMNÍKOVÝ
11 a William nl Omaha Neb

Jclikoř jsem zakoupil nové mí-

sto tm jižní 13 ulici a bulu
toto jaro Htřhovntv vyprodávám
celý nklii-- pomníku na 11 ulici

úplné 'pod cenu Přijďte ai ry-

tmu dokud záloha stačí neb mi

(ijite Telefon Dotiglas 344 1

SYRU LJ

n
lát

KARO
dobře chutná na lívancích --a velmi
dobře se jí na chlebu

Jo čistý a zdrafý Dětem wuicte ho dátl po libosti Ncal

jen sladký a lis I výílvný VyU tolik Mty Jako mano a from- -
i ia kteří tl na llnfch syrubech

ncpothutal KarosyrMh mohou --elwl
dohře Jisti tn4

i

líisiirú
0Rff SYRUř)

CORN SYRUP

za velkou krabici
Žádejte jej od itroccrlsty10c

i!

v-

'mim
"1 ň-

-

iř a- v


